organizado pela empresa INOVE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA., online e ao vivo, com carga horária de 16 (dezesseis) horas/aula, a ser realizado
nos dias 13, 14 e 15/10/2025, para a capacitação dos servidores Marcos Monteiro e Gerson Marques Oliveira deste e. Tribunal, no valor unitário de R$ 2.890,00
(dois mil, oitocentos e noventa reais), total de R$ 5.780,00 (cinco mil, setecentos e oitenta reais), com fundamento no artigo 74 inciso III alínea “f” da referida lei.

 
A Escola Judiciária Eleitoral informou que há a necessidade de atualização dos servidores referenciados, como justificativa para a contratação

requerida (Id 1444134):
 
Instadas, a Diretoria-Geral (Id 1458449), bem como a Assessoria Jurídica desta Presidência (Id 1460379) opinaram favoravelmente.

[...]

por hora-aula (tabela - itens 1, 2 e 3).
Cabe, ainda, observar que a Procuradoria da República - PR (1458562) emitiu nota de empenho para o curso
"Desfazimento de Bens Móveis – Aspectos Práticos: Domine a Legislação Federal com Segurança e Estratégia"
no valor de R$ 2.590,00 (dois mil, quinhentos e noventa reais). Trata-se do mesmo curso objeto da presente
contratação, pelo valor idêntico ao ofertado ao Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo - TRE/ES, o que
demonstra a compatibilidade e a uniformidade dos preços praticados pela contratada junto a diferentes órgãos

[...]

avaliação prévia do bem e dos custos da locação; inexistência de imóveis públicos vagos e disponíveis e
singularidade do imóvel, demonstrando a vantagem da locação para a Administração.

Pontuamos que o locador do imóvel manifesta interesse na renovação da locação, no valor de R$ 6.100,00 (seis mil e cem reais) (1437377).

Justificativa da necessidade da locação:

Consta no Documento de Formalização de Demanda (1446065) “A presente contratação se faz necessária para locação de espaço para
abrigar o Cartório da 10ª Zona Eleitoral, uma vez que o TRE-ES não dispões de espaço próprio disponível para esta finalidade.”.

[...]

Estimativa Média Amplitude Grau de Precisão

Valor
Mínimo

6.205,00 6,12%  

Valor Médio 6.609,78 - III

Valor
Máximo

7.014,56 6,12%  

 

Tendo sido asseverado que “(…) encontramos o valor de mercado para o imóvel objeto da avaliação, desconsiderando-se os centavos, a
saber: R$ 6.610,00 (Seis mil, seiscentos e dez reais).”.

Assinalado, ainda:
“g) Metodologia: Esta avaliação está baseada no método comparativo de dados de mercado, com utilização de
regressão linear e com auxílio do software SisDea, conforme anexo. Para isso, foi realizada pesquisa no centro
de Ibatiba, verificando-se ofertas de imóveis comerciais para locação e valores de locação de imóveis ocupados.

[...]

disponibilidade orçamentária para custear a pretendida despesa e a futura inclusão dos valores dos demais exercícios nas respectivas
propostas orçamentárias.

Verificamos que o valor proposto pelos locadores encontra-se compatível com o valor apurado pela área técnica deste e. Tribunal, estando,
inclusive, abaixo. Vejamos:

- Valor médio de mercado indicado pelo corpo técnico R$ 6.610,00 (seis mil, seiscentos e dez reais) (1409039); e

- Valor proposto pelos locadores do imóvel R$ 6.100,00 (seis mil e cem reais) (1437377).

Assim, considerando as justificativas e manifestações apresentadas;

Considerando não haver imóvel com as características solicitadas por esta Administração cadastrado no sistema SPU hábil a ser
disponibilizado a este e. Regional, bem como a informação do llmo.